
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 780 DEL 14 NOVEMBRE 2019 

 

Pratica n. 31741  del 08/11/2019 

 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

CODICE 

CRAM 
DG.001 Obiettivo Funzione: B03A01 

 

OGGETTO: Partecipazione di Arsial a FRUIT LOGISTICA 2020 (Berlino 5-7 febbraio 2020). 

Impegno di spesa per lo spazio espositivo e i servizi irrinunciabili. 

CIG: 8094606789D4 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Valeria Michetelli) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Mariano Mampieri) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 1.03.02.02.005  € 44.209,60 2020 72 12/11/2019 2471 

2020 U 1.03.02.02.005 € 9.726,11 2020 73 12/11/2019 3762 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

L. R. _____________________________ d.ssa Dina Maini 

 
 

Il Direttore Generale          Dott. Maurizio Salvi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 780 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 14 NOVEMBRE 2019 

 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 N. 780 DEL 14 NOVEMBRE 2019 
 

 
 

OGGETTO: Partecipazione di Arsial a FRUIT LOGISTICA 2020 (Berlino 5-7 febbraio 
2020). Impegno di spesa per lo spazio espositivo e i servizi irrinunciabili. 
CIG: 8094606789D4 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 

Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti 
Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 

e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTE le variazioni apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 
24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, 

n. 26, al “Bilancio di previsione 2019-2021” con deliberazioni del C.d.A. n. 
5/2019, n. 20/2019, n. 27/2019, n. 39/2019 e n. 41/2019, relative 
rispettivamente all’adozione della variazione n. 1, n. 2, n. 4, n. 5 e n. 6; 

VISTA la L.R. n. 20 del 14 Ottobre 2019, con la quale è stato approvato il Rendiconto 
generale della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2018, ivi compreso quello 

di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 17 Ottobre 2019, n. 46, con quale è stata approvata 
la variazione n. 7 – Assestamento al bilancio previsionale 2019-2021; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 05 Novembre 2019, n. 53, con la quale è stata 
approvata la variazione n. 8 apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, 



 

3 

 

nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 
novembre 2017, n. 26, al “Bilancio di previsione 2019-2021”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”. 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 02/08/2018 contenente l’elenco 
delle iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari della Regione Lazio 

2019 che ha formalizzato l’affidamento ad Arsial, dell’organizzazione e la 
realizzazione delle manifestazioni finalizzate alla promozione e valorizzazione 

dei prodotti enogastronomici e agroalimentari tipici del Lazio; 

ATTESO che detto Piano prevede, tra le altre iniziative, l’organizzazione dell’evento 
denominato “FRUIT LOGISTICA” in programma a Berlino dal 5 al 7 febbraio 

2020; 

PRESO ATTO che gli organizzatori della fiera di Berlino hanno dato la disponibilità per 

uno stand di mq 176 ubicato nel padiglione n. 4.2 presso Messe Berlin; 

VISTA la conferma d’ordine pervenuta da Messe Berlin, prot. n. 8610/2019 del 
23/10/2019, nella quale vengono ricapitolati i seguenti costi: 

- l’affitto dello spazio espositivo;  

- la tassa Auma; 

- la fornitura di energia elettrica e acqua; 

- i pass espositori; 

- l’iscrizione al pacchetto comunicazione obbligatorio per l’espositore diretto 

che corrispondono a un importo totale pari a €. 43.734,60 + IVA al 22% pari a 
€. 9.621,61; 

TENUTO CONTO che all’avviso pubblicato da Arsial, sul sito web dell’Agenzia, per la 
partecipazione alla manifestazione hanno risposto 5 realtà produttive 
ortofrutticole della Regione Lazio e che occorre provvedere al pagamento 

dell’iscrizione al pacchetto comunicazione obbligatoria pari a €. 95,00 +IVA al 
22% cadauna, per un importo complessivo pari a €. 475,00 +IVA al 22% pari a 

€. 104,50; 

 
SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

 

 

 



 

4 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE a favore di Messe Berlin (codice anagrafico 2471) la somma di € 
44.209,60, quale importo che comprende: l’affitto di uno stand di mq 176 ubicato nel 
padiglione n. 4.2, la tassa AUMA obbligatoria, i consumi primari, i pass e l’iscrizione al 

catalogo della fiera per l’espositore principale e dei 5 coespositori da imputare sul 
capitolo U.1.03.02.02.005, OBFU B03A01, di competenza 2020 che gode della 

necessaria disponibilità; 

DI IMPEGNARE a favore dell’Agenzia delle Entrate (codice anagrafico 3762) la 
quota dell’IVA prevista al 22% pari a € 9.726,11 da imputare sul capitolo 

U.1.03.02.02.005, OBFU B03A01, di competenza 2020 che gode della necessaria 
disponibilità; 

DI NOMINARE responsabile del procedimento il Dott. Mariano Mampieri. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 14 

marzo 2013 

23 I   x  X  

D.Lgs. 14 

marzo 2013 

37   x   X  

 

 
                   Il Direttore Generale  

                          (Dott. Maurizio Salvi)   


